
 

                                       
 Inițiator, 
Nr. 1129/18.02.2025       Ördög Ferencz 

 

 

 
 
 
Consiliul local al comunei Brâncovenești, județul Mureș. 
Întrunit în ședința ordinară din data de _____________, 
Având în vedere: 
 dispozițiile art.3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr.199/1997; 
 prevederile art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) din Constituția României, republicată; 

 dispoziţiile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 referatul de aprobare nr. _____/___________ privind stabilirea disponibilului de pășune la nivelul 
anului 2023; 

 raportul de specialitate nr. _____/__________ al Compartimentului Registrul Agricol și Fond Funciar; 
 prevederile art. 9 alin. (4) din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 

pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului 
funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

 Regulamentul - cadru pentru închirierea pajiștilor proprietate privată a Comunei Brâncovenești, prin 
procedura de atribuire directă, aprobat prin H.C.L. al comunei Brâncovenești nr. 34/24.06.2020; 

 H.C.L. al comunei Brâncovenești nr. 21 din data de 23 mai 2014 pentru aprobarea Regulamentului de 
pășunat privind gestionarea pajiștilor (pășunilor) aflate în proprietatea comunei Brâncovenești, 

In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 
 

Hotărăşte: 
 
Art.1. Se aprobă suprafața totală de ________ ha pășune comunală, proprietate privată a comunei 
Brâncovenești, județul Mureș, ca fiind disponibilă la nivelul anului 2025.  
Art.2. Se aprobă  inițierea procedurii de atribuire a suprafețelor de pășune disponibile în conformitate cu 
prevederile legale in vigoare și ale Regulamentului - cadru pentru închirierea pajiștilor proprietate privată a 
Comunei Brâncovenești, prin procedura de atribuire directă, aprobat prin H.C.L. nr. 34/24.06.2020. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei, Instituţiei Prefectului - 
Județul Mureș, primarului comunei și tuturor persoanelor interesate prin afișare la sediul instituției și pe 
pagina de internet www.primariabrincovenesti.ro. 

  

ROMÂNIA 
Județul Mureș  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
BRÂNCOVENEȘTI 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
nr. _____ din _________ 

privind stabilirea disponibilului de pășune la nivelul anului 2025 în comuna Brâncovenești, județul 
Mureș și aprobarea inițierii procedurii de atribuire a suprafețelor de pășune disponibile 

Președinte de ședință, 
___________ 

Avizat: 
Secretar general  

al comunei Brâncovenești 
Kiss Ionela Roxana 


